## کنفرانس بین‌المللی بوزجانی

غلامرضا جمشیدنژاد اول

### مراسم افتتاحیه کنفرانس

در هزارمین سال وفات ابوالوفای بوزجانی، در روزهای پنجشنبه و جمعه ۴-۵ آذرماه ۱۳۷۸ ش/ ۲۶-۲۵ نوامبر ۱۹۹۹ م در تربت جام زادگاه وی برگزار شد. در آغاز کنفرانس، آقای دکتر خلیجی، معاون پژوهشی و آموزشی سازمان فرهنگ و ارتباطات اسلامی. سپس آقای دکتر احمد جلالی، سفیر و نماینده جمهوری اسلامی ایران در یونسکو، ضمن تجلیل از استقبال گرم مردم تربت جام از شرکت کنندگان در کنفرانس، پیام آقای کیوشیرو ماتسورا، مدیر کل یونسکو، به کنفرانس بزرگداشت هزارمین سال وفات ابوالوفای بوزجانی را قرائت کرد.

راز اهمیت ابوالوفای بوزجانی، بی‌گفتگو، در آثار ارزشمند و آرای دقیق علمی ریاضی و نجومی او نهفته است و در قضاوت دانشمندان معاصر وی همچون: ابن ندیم، ابوریحان بیرونی، و

ابوعلی حبوبی؛ و نیز در قضاوت مورخان بعدی، همچون: ابن خلکان و قفطی به خوبی پیداست.

ابن ندیم متوفای ۳۸۰ ق / ۹۹۰ م در الفهرست که آن را تقریباً ده سال پیش از وفات ابوالوفا به پایان رسانیده شرح احوال و ذکر آثار او را آورده است (همانجا).

ابوریحان بیرونی علاوه بر ذکر رصدهای بوزجانی، متذکر شده است که «وی در تبیین شکل ظلّی [تائزانت، کتائزانت و دیگر توابع مثلثاتی] پیشگام بود» و گفته است: «ابوالوفا در مجسطی خود آورده که چندین سال به رصد میل اعظم پرداخته و آن را مساوی با ۲۳ درجه و ۳۵ دقیقه یافته و بیشتر رصدهای ابوالوفا در ایام عزالدوله [بختیار بن معزالدوله دیلمی] در باب التبن بغداد انجام شده و بیشتر آنها در سالهای ۳۶۵ ق [ / ۹۷۵ م] و ۳۶۶ ق [ / ۹۷۶ م] صورت گرفته است».

همچنین وی افزوده است: «با ابوالوفا محمد بن محمد بوزجانی چنان قرار گذاشته بودم که او در بغداد و من در خوارزم کسوف ماهی را رصد کنیم و این در سال ۳۸۷ ق [ / ۹۹۷ م] صورت گرفت (نک: تحدید نهایات الاماکن، صص ۷۴، ۲۱۸؛ القانون المسعودی، ۳۶۴/۱، ۶۴۰/۲، ۶۵۸، ۶۶۰، ۶۷۴).

همچنین ابوعلی حبوبی از حدود خوارزم با ابوالوفا در بغداد مکاتبه کرده و برای محاسبه مساحت مثلث از روی اضلاع آن، در صورتی که ارتفاعش نامعلوم باشد، از او دستوری خواسته و ابوالوفا رساله‌ای مختصر در جواب نوشته است که امروزه موجود است (نک: مجله تاریخ العلوم العربیة، سال ۱۹۷۹ م، ۳ / ۵۰-۵۳).

شهر میلان ایتالیا؛ (۴) نسخه‌ای هم در کتابخانه ملی پاریس که فیلم‌های این هر دو نسخه در کتابخانه مرکزی دانشگاه موجوداند (شمر: ۷۷۵/۲۲ و ۹۱۶/۲۲).

بر کتاب فی مایحتاج إلیه الصانع من أعمال الهندسة دو شرح نیز، یکی به زبان عربی و دیگری به زبان فارسی نوشته شده است: (۱) ابن یونس (۱۶) (۵۵۱ - ۶۳۹ ق / ۱۱۵۶ - ۱۲۴۱ م) شرح الأعمال الهندسية را به عربی نوشته که خوشبختانه نسخه‌اش در کتابخانه آستان قدس رضوی (شمر: ۵۳۵۷) موجود است؛ (۲) ملامحمد باقر یزدی (زنده در: ۱۰۴۷ ق / ۱۶۳۷ م) هم فتوحات غیبیه را به فارسی در شرح آن نوشته که آن هم در کتابخانه آستان قدس رضوی موجود می‌باشد (شمر: ۵۳۷۱).

این کتاب بسیار ارزشمند بوزجانی، با آنکه منبع تحقیق برخی از ریاضیدانان بزرگ شده، اما متأسفانه تصحیح نشده است. استاد ابوالقاسم قربانی که به تحقیق آن پرداخته‌اند، فقط کپی نسخه را در بوزجانی نامه آورده‌اند (نک: صص ۱۱۱ - ۱۸۰).